
Determinazione Dirigenziale del  03 maggio 2019 n. 1546       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1546 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di supporto tecnico 

legale al Responsabile unico del procedimento nelle 

procedure di gara relative all’affidamento di 

concessione di Partenariato Pubblico e Privato 

(PPP) . Avv. Bruno Sarzotti - CIG Z3427B3DD1 

NUMERO PRATICA 

 

17- Pratica N. 18110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

112090311 
106010309 
 
 

- 
- 
 

27.279,20 
20.935,20 
 

2019 
2019 
 

807 
809 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2019 
2019 
 

 
economia di € 1.903,20 (da impegno 
809/2019 di € 22.838,40 ad € 20.935,20) 
stante il ribasso dell’offerta 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  03 maggio 2019 



Determinazione Dirigenziale del  03 maggio 2019 n. 1546       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 

 

Det. n. 1546 / Pratica N. 18110 -  17     

 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di supporto tecnico legale al Responsabile unico del procedimento nelle 
procedure di gara relative all’affidamento di concessione di Partenariato Pubblico e Privato (PPP) . Avv. 
Bruno Sarzotti - CIG Z3427B3DD1 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO CHE :  
 
_ con la determinazione n. 1140 del 29/03/2019 è stato assunto …omissis.. apposita prenotazione di 
impegno di spesa per l’incarico per la prestazione di servizi consistenti nel supporto tecnico legale al 
Responsabile unico del procedimento nelle procedure di gara relative all’affidamento di concessione di 
Partenariato Pubblico e Privato (PPP), per le motivazioni espresse nelle premesse, per la somma stimata 
presunta complessiva di € 50.117,60 di cui, € 39.500,00 per onorario comprensivo di ogni spesa (calcolato 
da normativa di riferimento per prestazioni giuridiche stragiudiziali), € 1.580,00 per oneri previdenziali  4%, 
e € 9.037,60 per iva 22%, che trova capienza sull’Esercizio provvisorio 2019 come segue: 

_ al cap. 112090311 - codice Piano Finanziario U.1.03.02.99.999 (Strutt. Amm. Resp. 1809040000-
Servizio gestione integrata cimiteri) per € 27.279,20 (il programma 1209 prevede uno stanziamento di 
€ 187.000,00, i cui i 3/12 sono pari a € 47.750,00 e pertanto lo stanziamento previsto vi rientra) 
_ al cap. 106010309 - codice Piano Finanziario U.1.03.02.13.999 (Strutt. Amm. Resp. 181105000A-
Servizio impiantistica sportiva) per € 22.838,40 (il programma 0601 prevede uno stanziamento di €  
94.000,00, i cui  3/12 sono pari a € 23.5000,00 e pertanto lo stanziamento previsto vi rientra) 

 
_ con la stessa determinazione n. 1140 del 29/03/2019 è stata approvata una bozza di Disciplinare posto 
agli atti …omissis.. 
 
_ è stato contattato, con richiesta di preventivo di spesa, reg. uff. prot.  n. 32268 del  15/04/2019, 
l’Avvocato Bruno Sarzotti - Associazione Professionale Studio Legale Sarzotti – Angelini, con studio in 
Torino, il quale ha inviato la relativa offerta con nota pec reg.uff.n. 34112 del 23/04/2019 - posta agli atti - 
proponendo  un importo complessivo di corrispettivo pari ad € 38.000,00 escluso oneri previdenziali 
contributivi ed IVA di legge, in ribasso rispetto al compenso posto a base delle richieste di offerta congrua ai 
sensi di legge; visto che l’avv. Bruno Sarzotti è in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento 
dell’incarico di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché i requisiti di idoneità 
tecnica dimostrata dal curriculum acquisito, avendo l’esperienza e la competenza necessaria; 
 
DATO ATTO che :  
 
_ la spesa di 48.214,40 a favore dell’Avv. BRUNO SARZOTTI di Torino, di cui € 38.000,00 per onorario 
comprensivo di ogni spesa, € 1.520,00 per oneri previdenziali  4%, e € 8.964,40 per iva 22%, derivante dal 
presente provvedimento è posta a carico degli impegni di cui alla suddetta determinazione di Spesa n. 1140 
del 29/03/2019, IMP. 807/2019 e IMP. 809/2019; 



Determinazione Dirigenziale del  03 maggio 2019 n. 1546       3 
 

 
_ sulla base della offerta presentata vi è una economia di spesa di € 1.500,00 su onorario base oltre oneri e 
iva ad essa afferenti per complessivi € 1.903,20, per cui si può ridurre l’impegno 809/2019 di cui al cap. 
106010309 - codice Piano Finanziario U.1.03.02.13.999 (Strutt. Amm. Resp. 181105000A-Servizio 
impiantistica sportiva) da € 22.838,40 a € 20.935,20;  
 
_ l’affidamento del presente incarico avviene nel rispetto della normativa che prevede, in caso di incarico 
stimato inferiore a € 40.000,00, l’affidamento diretto tramite determina a contrarre; 
 
VISTO: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 
- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. 
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 
 
VISTI inoltre:  
- il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.; 
- il D.lgs. 267/00 s.m.i., art. 107 
- la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs n. 33/2013; 
- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
- gli art. 2222 e seguenti del codice civile in materia di contratti di opera intellettuale;  
 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.(Codice dei contratti pubblici); 
- l’art. 3, comma 8, della legge n. 136 del 2010; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ed in 
particolare l’art. 107; 
 
RICHIAMATO  : 
_ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017, con la quale si è provveduto ad approvare 
del bilancio di previsione 2018-2020; 
_ la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18.01.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2018-2020. Approvazione”, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 
_ le variazioni di bilancio stabilite con deliberazione di Giunta Comunale n. 303 del 15.11.2018 ad oggetto 
“Artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e s. m. i. – Variazioni al Bilancio di previsione 2018-
2020 ed applicazione quota destinata agli investimenti del risultato di amministrazione 2017 – n. 2/20182”; 

_ la deliberazione della Giunta Comunale n. 360 del 17/12/2018, di adozione del progetto di Bilancio di 
Previsione 2019-2021; 
 
RICHIAMATO  INOLTRE l’art. 183, 3° comma, del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, come modificato dal D. Lgs. 
118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014, disciplinante le modalità per la prenotazione degli impegni di 
spesa a carico del bilancio comunale. 
 
VISTO il Decreto Sindacale di conferimento incarico n. 71 del 21.12.2017, quale Direttore del Settore 
Urbanistica e Patrimonio, all’Arch. Pierfranco Robotti;  
 
DATO ATTO che quota parte del finanziamento necessario trova capienza al capitolo 112090311 di 
competenza del Settore LLPP e infrastrutture - Servizio gestione integrata cimiteri, per cui il proprio 
Direttore ha già espresso apposto la propria firma nella d.d. n.1140 del 29/03/2019 che ha impegnato le 
somme necessarie per l’affidamento dell’incarico in oggetto;  
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del citato D.lgs n. 267/2000 e s. m. e i., la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale; 



Determinazione Dirigenziale del  03 maggio 2019 n. 1546       4 
 

VISTO l’ Art. 41 dello Statuto Comunale  
  

DETERMINA 
 
1) DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa l’incarico per la prestazione di servizi consistenti 

nel supporto tecnico legale al Responsabile unico del procedimento nelle procedure di gara relative 
all’affidamento di concessione di Partenariato Pubblico e Privato (PPP), all’Avv. BRUNO SARZOTTI, c.f. 
SRZBRN63T04L219X – p.iva 11764600018 con studio in C.so Re Umberto, 27 – 10128 Torino e con 
Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente (denominato anche Codice 
Identificativo Gare – CIG) attribuito Z3427B3DD1 
 

2) DI DARE ATTO , richiamando le motivazioni espresse in premessa, che la spesa a favore dell’Avv. 
BRUNO SARZOTTI, per l’esecuzione della prestazione di  servizio richiesta di cui al precedente punto, 
per la somma complessiva di € 48.214,40 di cui, € 38.000,00 per onorario comprensivo di ogni spesa, € 
1.520,00 per oneri previdenziali  4%, e € 8.964,40 per iva 22%, trova capienza come segue: 

- IMP. 807/2019 di cui alla d.d. 1140_29/03/2019 al cap. 112090311 - codice Piano Finanziario 
U.1.03.02.99.999 (Strutt. Amm. Resp. 1809040000-Servizio gestione integrata cimiteri) per € 
27.279,20  
- IMP. 809/2019 di cui alla d.d. 1140_29/03/2019 al cap. 106010309 - codice Piano Finanziario 
U.1.03.02.13.999 (Strutt. Amm. Resp. 181105000A-Servizio impiantistica sportiva) per € 20.935,20 
come già stabilito nella d.d. 1140_29/03/2019 

 
3) DI PRENDERE ATTO pertanto che si prefigura così una economia complessiva di € 1.903,20 ( 22.838,40 

– 20.935,20) stante l’avvenuta offerta in ribasso di € 1.500,00 e pari ad € 38.000,00 rispetto a quella 
congrua posta a base di gara di € 39.500,00; 

 
4) DI RIDURRE tenuto conto di quanto determinato ai precedenti punti 2 e 3, l’impegno 809/2019 di cui al 

cap.106010309 codice Piano Finanziario U.1.03.02.13.999 (Strutt. Amm. Resp. 181105000A-Servizio 
impiantistica sportiva) da € 22.838,40 ad € 20.935,20;  

 
5) DI DARE ATTO che la bozza di Disciplinare posto agli atti del presente atto (BOZZA DISCIPLINARE 

SUPPORTO RUP, il cui testo è già stato approvato con d.d. 1140_29/03/2019) è stato sottoscritto 
preventivamente per accettazione del soggetto incaricato al precedente punto 1) , e che - ai sensi 
dell’art.192 del DLgs 267/2000 e s.m.i - il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal Disciplinare e dalla successiva lettera contratto; 

 
6) DI DARE ATTO che l’Avv. BRUNO SARZOTTI affidatario dell’incarico per la prestazione di cui all’oggetto, 

possiede i requisiti previsti dalle vigenti norme di legge in materia; 
 

7) DI STABILIRE che si procederà alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, il quale prevede che per affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avvenga mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, dando atto che le clausole essenziali sono contenute nella nota di richiesta migliore 
offerta posta agli atti; 

 
8) DI DARE ATTO, altresì, che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo e di 
subordinare l’efficacia dell’affidamento all’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016; 

 
9) DI PROVVEDERE alle comunicazioni da effettuarsi ai sensi di legge; 

 



Determinazione Dirigenziale del  03 maggio 2019 n. 1546       5 
 

10) DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall'Amministrazione dietro emissione di regolari fatture 
da parte dell'affidatario, nel rispetto delle leggi vigenti in materia come previsto nella Bozza di 
disciplinare di cui al precedente punto 3). 

 
Il Direttore del Settore Urbanistica e Patrimonio  

Arch. Pierfranco Robotti 
 

ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

 .Offerta prot. n. 34112 del 23/04/2019 con Disciplinare sottoscritto 
.BOZZA DISCIPLINARE SUPPORTO RUP - Disciplinare Affidamento incarico di supporto tecnico legale al 
Responsabile unico del procedimento nelle procedure di gara relative all’affidamento di concessione di 
Partenariato Pubblico e Privato (PPP) per complesso Sportivo/Ricreativo sito in Alessandria nel quartiere 
“Borsalino” e per i Cimiteri Comunali. Disciplinare di incarico e relative condizioni 

 



Determinazione Dirigenziale del  03 maggio 2019 n. 1546       6 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 03 maggio 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti Pierfranco, 

ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 03 maggio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 03 maggio 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  03 maggio 2019 n. 1546       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1584 il  06 maggio 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


